GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Prefeitura Municipal de Anchieta ao

Exmo. Sr. Prefeito Leonardo Antônio Abrantes

que sejam adotadas as providências necessárias

para a construção de um heliponto nas

imediações do Pronto Atendimento (P.A) deste

município.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Exmo.

Prefeito de Anchieta o Sr. Leonardo Antônio Abrantes, que sejam adotadas as

providências necessárias para a construção de um heliponto nas imediações do Pronto

Atendimento (P.A) deste município.

A implantação de um heliponto próximo ao P.A visa garantir maior agilidade e eficiência

no atendimento de casos de urgência e emergência, possibilitando o transporte

aeromédico de pacientes em estado grave para unidades de saúde de maior

complexidade. Esta medida representa um importante avanço para a saúde pública local,

oferecendo mais segurança e qualidade no socorro à população.

Além disso, a construção do heliponto atende às normas de segurança e amplia as

possibilidades de integração com os serviços de resgate e salvamento, fortalecendo a

estrutura de atendimento pré-hospitalar do município.

Plenário Urias Simões dos Santos, 28 de maio de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003700340038003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 28/05/2025 15:35

Checksum: 5633DE2F371BC53BE2477F91C3AE2EF76F6AD5CB268FD85E66C99E8D66AC8476

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.